
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1683 DEL 13/12/2023

OGGETTO: Patto  per  la  scuola  -  Contributi  a  favore  degli  Istituti 

Comprensivi per la realizzazione delle progettualità all'interno 

delle scuole - a.s. 2023-2024

 IL DIRIGENTE

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
ISTITUTO 

COMPRENSIVO 

ILIO MICHELONI 

DI LAMMARI 

MARLIA

2.000,00 U.1.03.02.99.999   04021.03.011620 I 445 2024

ISTITUTO 

COMPRENSIVO 

"DON ALDO MEI" 

SAN LEONARDO 

IN TREPONZIO

2.000,00 U.1.03.02.99.999   04021.03.011620 I 445 2024



ISTITUTO 

COMPRENSIVO 

"C.PIAGGIA" 

CAPANNORI

2.000,00 U.1.03.02.99.999   04021.03.011620 I 445 2024

ISTITUTO 

COMPRENSIVO 

CAMIGLIANO

2.000,00 U.1.03.02.99.999   04021.03.011620 I 445 2024

ISTITUTO 

COMPRENSIVO 

CAMIGLIANO

1.750,00 U.1.03.02.99.999   04021.03.011620 I 4920 2023

ISTITUTO 

COMPRENSIVO 

"C.PIAGGIA" 

CAPANNORI

1.750,00 U.1.03.02.99.999   04021.03.011620 I 4921 2023

ISTITUTO 

COMPRENSIVO 

"DON ALDO MEI" 

SAN LEONARDO 

IN TREPONZIO

1.750,00 U.1.03.02.99.999   04021.03.011620 I 4922 2023

ISTITUTO 

COMPRENSIVO 

ILIO MICHELONI 

DI LAMMARI 

MARLIA

1.750,00 U.1.03.02.99.999   04021.03.011620 I 4923 2023

ISTITUTO 

COMPRENSIVO 

"DON ALDO MEI" 

SAN LEONARDO 

IN TREPONZIO

200,00 U.1.03.02.02.999   05021.03.012120 I 4924 2023

ISTITUTO 

COMPRENSIVO 

"C.PIAGGIA" 

CAPANNORI

200,00 U.1.03.02.02.999   05021.03.012120 I 4925 2023

ISTITUTO 

COMPRENSIVO 

CAMIGLIANO

600,00 U.1.03.02.02.999   05021.03.012120 I 4926 2023

ISTITUTO 

COMPRENSIVO 

ILIO MICHELONI 

DI LAMMARI 

MARLIA

300,00 U.1.03.02.02.999   05021.03.012120 I 4927 2023

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  



Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1683 del 13/12/2023

OGGETTO: Patto  per  la  scuola  -  Contributi  a  favore  degli  Istituti 

Comprensivi per la realizzazione delle progettualità all'interno 

delle scuole - a.s. 2023-2024

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

Viste:
• la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale "Presentazione indirizzi  generali  di 

Governo",  con la quale è stato presentato il  programma di mandato,  e la 
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto: 
"Discussione  ed  approvazione  degli  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la 
quale  è  stato  approvato  il  programma  di  mandato  dell'amministrazione 
comunale di Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 22.02.2023, con la quale è 
stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023 – 2025;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 22.02.2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 10.03.2023 con la quale sono 
state  assegnate  ai  dirigenti  le  risorse  finanziare  relative  al  bilancio  di 
previsione 2023 e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 31.03.2023 
con la quale è stato approvato il PIAO 2023-2025, all'interno del quale è stato 
assegnato  all’Ufficio  Politiche  Culturali,  Educative  e  Scolastiche  l'obiettivo 
ordinario “Progetti educativi rivolti alle scuole e alla comunità”;

Premesso  che il  Comune  di  Capannori  ritiene  importante  qualificare  le 
istituzioni  scolastiche pubbliche presenti  sul  territorio  nel  rispetto  della  loro 
autonomia  didattica  mediante un sostegno economico  al  fine di  supportare 
progetti  educativi  che  ampliano  l’offerta  formativa  rivolta  al  mondo  della 
scuola, tenendo conto delle linee indicate nel “Patto per la Scuola”, strumento 
fondamentale  per  la  concertazione  delle  iniziative  da  realizzarsi  e  di 
connessione tra amministrazione comunale, scuola e territorio;



Considerato che a seguito dell’ultimo “Patto per la scuola” tenutosi in data 
28/11/2023  i  Dirigenti  Scolastici  hanno ritenuto  opportuno  intraprendere  un 
percorso,  per l’anno scolastico in corso 2023-2024,  che promuova e realizzi 
progettualità con particolare riferimento alle azioni rivolte alla promozione del 
benessere psicofisico di tutti gli attori che fanno parte del mondo della scuola 
(bambini,  famiglie, insegnanti,  personale ATA, educatori,  ecc) tenendo conto 
dei differenti bisogni presenti nei vari istituti scolastici e delle linee condivise 
nel “Patto per la scuola”;

Preso  atto  che il  sostegno  dell’Amministrazione  viene  attuato  mediante 
l’erogazione  di  fondi  comunali  agli  istituti  scolastici  stessi  affinché  possano 
realizzare in piena autonomia gli interventi formativi che ritengano necessari a 
garantire  un più alto livello  di  funzionamento delle  scuole,  relativamente ai 
progetti educativi complementari al programma didattico;

Considerato  che il  totale  complessivo  dell’importo  da  erogare  come 
contributo sarà di € 15.000,00 sul Capitolo 11620 (€ 7.000,00 per l’annualità 
2023 ed € 8.000,00 per il 2024) e di € 1.300,00 sul Capitolo 12120/2023 e che 
le varie somme saranno così ripartite:

ISTITUTI 

COMPRENSIVI

IMPORTO

CAPITOLO 

12120/2023

IMPORTO

CAPITOLO 

11620/2023

IMPORTO

CAPITOLO 

11620/2024
Istituto  Comprensivo 

Piaggia Capannori

€ 200,00 € 1.750,00 € 2.000,00

Istituto  Comprensivo 

Micheloni Lammari

€ 300,00 € 1.750,00 € 2.000,00

Istituto  Comprensivo 

Don  A.Mei  S.Leonardo 

in T.zio

€ 200,00 € 1.750,00 € 2.000,00

Istituto  Comprensivo 

Camigliano

€ 600,00 € 1.750,00 € 2.000,00

Considerato altresì  che i  contributi  erogati  dovranno essere debitamente 

rendicontati dagli istituti beneficiari all’ufficio competente, per procedere alla 

relativa liquidazione;

Dato  atto  che la  concessione  del  corrispettivo  di  cui  al  presente  atto  è 

soggetta alla pubblicità sulla rete internet ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs n. 33 

del 14/03/2013;

Ritenuto  che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 del D. Lgs. N° 267/2000;



Visto l’art.  107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali;

Ritenuto  che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 

consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1)  di approvare,  per  le  motivazioni  sopra  specificate,  l’assegnazione  dei 

contributi  indicati  agli  istituti  scolastici  affinché i  dirigenti  scolastici  possano 

realizzare i progetti necessari a garantire un più alto livello di offerta formativa 

delle nostre scuole, seguendo le linee condivise nel “Patto per la scuola”;

2) di impegnare le somme come di seguito:

ISTITUTI COMPRENSIVI IMPORTO

CAPITOLO 

12120/2023

IMPORTO

CAPITOLO 

11620/2023

IMPORTO

CAPITOLO 

11620/2024
Istituto  Comprensivo  Piaggia 

Capannori

€ 200,00 € 1.750,00 € 2.000,00

Istituto  Comprensivo  Micheloni 

Lammari

€ 300,00 € 1.750,00 € 2.000,00

Istituto  Comprensivo  Don  A.Mei 

S.Leonardo in T.zio

€ 200,00 € 1.750,00 € 2.000,00

Istituto Comprensivo Camigliano € 600,00 € 1.750,00 € 2.000,00

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00;

4) di dare atto che il  presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web 

istituzionale  ai  sensi  dell'art.  26  del  D.Lgs.  14/03/2013,  n.  33  e  che  si 

provvederà con successivo atto alla liquidazione dei suddetti contributi;



5) di dare atto che il  responsabile dell'istruttoria è Toschi Irene Specialista 

Educativo Culturale, e la Responsabile del Procedimento è il Dirigente titolato a 

adottare  l’atto  Emanuele  Pasquini,  il  quale  dichiara  l'assenza  di  conflitto  di 

interessi ex art. 6 bis L. 241/90.

Capannori, 13/12/2023
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 

S.C.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
	DETERMINA
	1) di approvare, per le motivazioni sopra specificate, l’assegnazione dei contributi indicati agli istituti scolastici affinché i dirigenti scolastici possano realizzare i progetti necessari a garantire un più alto livello di offerta formativa delle nostre scuole, seguendo le linee condivise nel “Patto per la scuola”;
	2) di impegnare le somme come di seguito:


